ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN Thanh Tân, ngày      tháng       năm 2020

V/v Tập trung chỉ đạo các biện

pháp ứng phó với rét đậm, rét hại

       Kính gửi:   Các ông (bà) trưởng thôn trong toàn xã.

Hiện nay trên địa bàn đã xuất hiện rét đậm, rét hại nhiệt độ xuống thấp từ 11-14

độ vùng núi có nơi xuống 8 -11 độ và chưa có chiều hướng giảm mà còn có thể kéo

dài trong nhiều ngày tới:

Để đảm bảo cho Người, vật nuôi không bị ảnh hưởng do đói, rét, giảm thiểu

thiệt hại cho người dân chăn nuôi trên địa bàn xã. Chủ  tịch UBND xã yêu cầu các

Ông (bà) trưởng các thôn, trưởng các đoàn thể liên, các thành viên Ban chỉ huy phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn quan thực hiện tốt một số nội dung sau:

1/. Đối với trưởng các thôn, các tổ chức đoàn thể;

- Tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho Người nhất là

đối với người già, chẻ nhỏ, học sinh;

- Hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp an toàn dịch bệnh, chăm

sóc, nuôi dưỡng, vệ sinh tốt cho đàn gia xúc, gia cầm để tăng sức đề kháng.

- Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống đói, rét cho trâu, bò như:

+ Che chắn chuồng trại, đốt lữa sưởi ấm cho gia súc, gia cầm. Đặc biệt là nghé,

bê, lợn con, gia cầm con, nhốt trâu bò tại chuồng, không chăn thả trâu bò tự do vào

thời gian nhiệt độ thấp và cho trâu bò nghĩ cày kéo.

+ Giữ khô nền chuồng, làm đệm lót bằng rơm rạ khô, chấu…, che chắn gió lùa,

tạo nguồn nhiệt sưởi ấm như (đốt lữa củi, un chấu…) cho gia súc, gia cầm con.

+ Đảm bảo thức ăn tại chuồng trại không để trâu bò bị đói, tăng cường cho trâu

bò uống thêm nước ấm, ăn thức ăn tinh để có sức chịu đựng qua đợt rét. Nếu có dấu

hiệu bệnh báo ngay cho Ban Nông nghiệp để có biện pháp xử lý kịp thời không để

thành dịch.

2/. Chủ tịch UBND xã giao:

- Ban Nông nghiệp là ban thường trực công tác chỉ đạo phòng chống đói, rét

cho vật nuôi, thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, kịp thời đề xuất tham mưu cho

UBND xã các biện pháp xử lý kịp thì khi có thời tiết diễn biến bất thường; Chủ động

hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng, chống đói, rét cho đàn gia súc, gia cầm vụ Đông

Xuân năm 2020-2021 tại các thôn trong xã. Phối hợp với Đài truyền thanh xã tăng

thời lượng phát sóng về các biện pháp kỹ thuật phòng, chống đói, rét cho vật nuôi trên

địa bàn xã.

- Cán bộ Thú Y bám sát cơ sở để hướng dẫn các biện pháp chống rét cho gia

súc, gia cầm, theo dõi chặt chẽ tình hình bệnh hại trên đàn gia súc, gia cầm. Đặc biệt

là bệnh LMLM, bệnh tai xanh, ở lợn, bệnh cúm gia cầm để có biện pháp phòng trừ

kịp thời.

- Đài truyền thanh xã phát sóng truyên truyền công tác phòng chống rét cho

Người, phòng chống đói, rét cho vật nuôi trên địa bàn.

- Đề nghị MTTQ  xã và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội vận động đoàn

viên, hội viên, nhân dân tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống đói,

rét và bệnh dịch cho vật nuôi, không tham gia vận chuyển gia súc, ghia cầm không rõ

nguồn gốc, chủ động đấu tranh, phát hiện và báo cáo cơ quan chức năng để ngăn

chặn, xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm.

Yêu cầu các Ông (bà) trưởng thôn, trưởng các ngành liên quan triển khai thực

hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Đảng ủy-HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó CT khối NL;

- Các ban, các hội;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Huy Tuân

		Pctkt.thanhtan@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-21T14:04:12+0700

		2020-12-21T14:41:17+0700

		2020-12-21T14:41:38+0700

		thanhtan.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-21T14:42:08+0700

		thanhtan.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-21T14:43:08+0700